

株式会社北海道銀行の個別業績の概要

2020年11月12日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 笹原 晶博
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 山崎 徹也 TEL (011) 233-1005

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	36,487	△0.0	8,019	2.5	5,732	△1.8
2020年3月期中間期	36,500	△4.5	7,822	△2.3	5,838	△8.1

	1株当たり 中間純利益	
	円	銭
2021年3月期中間期	11	77
2020年3月期中間期	11	99

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)
	百万円	百万円	%
2021年3月期中間期	6,110,164	229,312	3.8
2020年3月期	5,496,607	217,771	4.0

(参考) 自己資本 2021年3月期中間期 229,312百万円 2020年3月期 217,771百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
現金預け金	942,323	1,269,339
商品有価証券	2,722	2,722
金銭の信託	9,265	8,846
有価証券	649,217	755,942
貸出金	3,762,756	3,935,445
外国為替	9,174	7,800
その他資産	76,957	83,305
その他の資産	76,957	83,305
有形固定資産	28,038	28,010
無形固定資産	3,378	2,892
前払年金費用	—	207
繰延税金資産	6,830	4,196
支払承諾見返	26,674	31,057
貸倒引当金	△20,732	△19,602
資産の部合計	5,496,607	6,110,164
負債の部		
預金	4,923,025	5,256,468
譲渡性預金	4,200	26,900
債券貸借取引受入担保金	9,398	82,127
借入金	274,600	440,100
外国為替	65	200
その他負債	37,739	41,740
未払法人税等	491	2,034
リース債務	1,089	991
資産除去債務	73	73
その他の負債	36,085	38,641
退職給付引当金	2,213	1,388
役員退職慰労引当金	93	93
偶発損失引当金	321	247
睡眠預金払戻損失引当金	504	527
支払承諾	26,674	31,057
負債の部合計	5,278,836	5,880,851
純資産の部		
資本金	93,524	93,524
資本剰余金	16,795	16,795
資本準備金	16,795	16,795
利益剰余金	98,929	104,662
利益準備金	9,720	9,720
その他利益剰余金	89,209	94,941
繰越利益剰余金	89,209	94,941
株主資本合計	209,248	214,981
その他有価証券評価差額金	8,522	14,331
評価・換算差額等合計	8,522	14,331
純資産の部合計	217,771	229,312
負債及び純資産の部合計	5,496,607	6,110,164

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)	当中間会計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)
経常収益	36,500	36,487
資金運用収益	25,500	25,327
(うち貸出金利息)	20,696	20,664
(うち有価証券利息配当金)	4,603	4,429
役務取引等収益	7,782	7,606
その他業務収益	1,395	1,353
その他経常収益	1,822	2,199
経常費用	28,678	28,467
資金調達費用	358	124
(うち預金利息)	168	105
役務取引等費用	4,965	4,991
その他業務費用	66	812
営業経費	20,271	19,669
その他経常費用	3,016	2,869
経常利益	7,822	8,019
特別利益	2	43
特別損失	63	97
税引前中間純利益	7,760	7,966
法人税、住民税及び事業税	2,198	2,103
法人税等調整額	△277	130
法人税等合計	1,921	2,233
中間純利益	5,838	5,732

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	9,720	84,988	94,708	205,027
当中間期変動額							
中間純利益					5,838	5,838	5,838
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	5,838	5,838	5,838
当中間期末残高	93,524	16,795	16,795	9,720	90,826	100,546	210,865

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	19,896	19,896	224,923
当中間期変動額			
中間純利益			5,838
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△718	△718	△718
当中間期変動額合計	△718	△718	5,119
当中間期末残高	19,177	19,177	230,043

当中間会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	9,720	89,209	98,929	209,248
当中間期変動額							
中間純利益					5,732	5,732	5,732
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	5,732	5,732	5,732
当中間期末残高	93,524	16,795	16,795	9,720	94,941	104,662	214,981

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	8,522	8,522	217,771
当中間期変動額			
中間純利益			5,732
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	5,808	5,808	5,808
当中間期変動額合計	5,808	5,808	11,541
当中間期末残高	14,331	14,331	229,312